
（単位　円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．　経常増減の部

（1） 経常収益

①　受取入会金 3,988,500 4,251,500 △ 263,000

②　受取会費 159,546,800 151,155,000 1,543,800

会費収入 150,893,800 149,400,000 1,493,800

賛助会費収入 1,805,000 1,755,000 50,000

懇親会費収入 6,848,000 6,848,000

③　事業収益 241,999,668 185,418,391 56,581,277

学術大会運営事業収入 96,621,500 85,146,000 11,475,500

学会誌等刊行事業収入 10,677,918 7,469,691 3,208,227

専門医制度等運営事業収入 63,042,650 41,440,300 21,602,350

展示広告事業収入 71,657,600 51,362,400 20,295,200

④　受取補助金等 6,368,000 1,899,000 4,469,000

⑤　受取寄付金 860,000 620,108 239,892

⑥　雑収益 433,285 459,632 △ 26,347

受取利息 103,809 11,563 92,246

雑収益 329,476 448,069 △ 118,593

　　経常収益計 413,196,253 343,803,631 62,544,622

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減



（単位　円）

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

（２） 経常費用

①　事業費 300,336,447 248,600,030 47,650,118

学術大会運営事業費 105,429,624 132,046,331 △ 26,616,707

学会誌等刊行事業費 49,399,900 42,571,009 6,828,891

専門医制度等運営事業費 64,286,970 62,575,867 1,711,103

研究調査事業費 3,700,716 1,390,870 2,309,846

国際研究協力事業費 2,398,511 1,134,194 1,264,317

表彰事業費 3,795,043 926,190 2,868,853

展示広告事業費 67,239,384 7,955,569 59,283,815

共通事業費 4,086,299 4,086,299

②　管理費 59,366,292 72,065,207 △ 12,698,915

役員報酬 620,000 1,520,000 △ 900,000

給料手当 6,845,038 9,919,417 △ 3,074,379

退職給付費用 492,742 436,216 56,526

福利厚生費 1,435,321 1,227,543 207,778

学術大会懇親会費用 11,377,037 11,377,037

会議費 3,125,766 2,255,336 870,430

旅費交通費 9,405,663 10,933,831 △ 1,528,168

通信運搬費 519,337 3,125,825 △ 2,606,488

減価償却費 4,719,477 5,252,259 △ 532,782

消耗什器備品費 99,144 171,007 △ 71,863

消耗品費 517,099 1,934,592 △ 1,417,493

修繕費 0 0 0

印刷製本費 1,870,833 3,342,037 △ 1,471,204

光熱水料費 215,047 1,178,588 △ 963,541

賃借料 5,284,182 12,415,135 △ 7,130,953

保険料 107,533 115,440 △ 7,907

諸謝金 22,274 44,548 △ 22,274

租税公課 789,172 557,709 231,463

委託費 8,746,693 12,178,589 △ 3,431,896

諸会費 2,579,850 4,808,400 △ 2,228,550

雑費 594,084 648,735 △ 54,651

　　経常費用計 359,702,739 320,665,237 34,951,203

当期経常増減額 53,493,514 23,138,394 27,593,419

当期一般正味財産増減額 53,493,514 23,138,394 27,593,419

一般正味財産期首残高 223,573,704 200,435,310 23,138,394

一般正味財産期末残高 277,067,218 223,573,704 50,731,813

Ⅱ　正味財産期末残高 277,067,218 223,573,704 50,731,813



（単位　円）

収益事業等会計

学術大会 学会誌等 専門医制度等 研究調査 国際研究 表彰 共通 計 展示広告事業 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．　経常増減の部

（1） 経常収益

①　受取入会金 0 0 0 0 0 0 1,994,250 1,994,250 0 1,994,250 3,988,500

②　受取会費 0 0 0 0 0 0 76,349,400 76,349,400 0 83,197,400 159,546,800

会費収入 0 0 0 0 0 0 75,446,900 75,446,900 0 75,446,900 150,893,800

賛助会費収入 0 0 0 0 0 0 902,500 902,500 0 902,500 1,805,000

懇親会費収入 0 0 6,848,000 6,848,000

③　事業収益 96,621,500 10,541,907 63,178,661 0 0 0 0 170,342,068 71,657,600 0 241,999,668

学術大会運営事業収入 96,621,500 0 0 0 0 0 0 96,621,500 0 0 96,621,500

学会誌等刊行事業収入 0 10,541,907 136,011 0 0 0 0 10,677,918 0 0 10,677,918

専門医制度等運営事業収入 0 0 63,042,650 0 0 0 0 63,042,650 0 0 63,042,650

展示広告事業収入 0 0 0 0 0 0 0 0 71,657,600 0 71,657,600

④　受取補助金等 3,050,000 0 0 150,000 0 0 3,168,000 6,368,000 0 0 6,368,000

地方公共団体補助金 3,000,000 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0 0 3,000,000

民間補助金 50,000 0 0 150,000 0 0 3,168,000 3,368,000 0 0 3,368,000

学術大会助成金 0 0 0 0

⑤　受取寄付金 860,000 0 0 0 0 0 0 860,000 0 0 860,000

⑥　雑収益 809 10,000 9,600 0 0 0 103,000 123,409 0 309,876 433,285

受取利息 809 0 0 0 0 0 103,000 103,809 0 0 103,809

雑収益 0 10,000 9,600 0 0 0 0 19,600 0 309,876 329,476

　　経常収益計 100,532,309 10,551,907 63,188,261 150,000 0 0 81,614,650 256,037,127 71,657,600 85,501,526 413,196,253

（２） 経常費用

①　事業費 105,429,624 49,399,900 64,286,970 3,700,716 2,398,511 3,795,043 4,086,299 233,097,063 67,239,384 0 300,336,447

給料手当 7,014,981 6,890,943 15,859,874 1,621,394 1,216,041 1,619,394 0 34,222,627 60,343 34,282,970

役員賞与 0 0 620,000 0 0 0 0 620,000 0 620,000

退職給付費用 492,739 492,739 1,101,416 115,938 115,938 86,953 0 2,405,723 0 2,405,723

福利厚生費 1,256,087 1,256,087 2,827,725 295,550 221,662 295,550 0 6,152,661 0 6,152,661

会議費 1,351,023 45,168 2,678,309 0 16,800 91,400 0 4,182,700 1,104,004 5,286,704

旅費交通費 6,586,771 1,768,534 12,932,193 680,820 381,680 172,480 105,008 22,627,486 4,347,582 26,975,068

通信運搬費 3,142,678 6,643,798 1,692,408 101,744 76,308 103,472 0 11,760,408 2,190,264 13,950,672

減価償却費 0 172,800 63,201 0 0 0 0 236,001 0 236,001

消耗什器備品費 92,358 0 0 0 0 0 0 92,358 139,061 231,419

消耗品費 977,153 252,309 736,872 52,505 52,659 141,929 0 2,213,427 510,773 2,724,200

印刷製本費 10,359,270 24,846,606 4,038,134 99,942 0 203,954 0 39,547,906 9,054,599 48,602,505

光熱水料費 215,047 215,047 480,692 50,599 37,949 50,599 0 1,049,933 0 1,049,933

賃借料 30,361,709 2,208,023 11,502,359 580,425 223,586 509,459 0 45,385,561 19,496,525 64,882,086

保険料 31,961 23,245 88,440 6,538 1,634 0 0 151,818 0 151,818

諸謝金 4,413,747 982,239 5,413,569 22,274 0 150,000 0 10,981,829 2,939,515 13,921,344

支払負担金（会費） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 2,739,683 252,302 1,525,830 0 0 0 0 4,517,815 1,387,663 5,905,478

支払寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 35,711,743 3,272,312 1,690,901 59,379 44,534 59,379 1,331,441 42,169,689 25,624,139 67,793,828

雑費 682,674 77,748 1,035,047 13,608 9,720 310,474 2,649,850 4,779,121 384,916 5,164,037

②　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 681,000 58,685,292 59,366,292

役員報酬 0 620,000 620,000

給料手当 0 6,845,038 6,845,038

退職給付費用 0 492,742 492,742

福利厚生費 0 1,435,321 1,435,321

学術大会懇親会費用 0 11,377,037 11,377,037

会議費 0 3,125,766 3,125,766

旅費交通費 0 9,405,663 9,405,663

通信運搬費 0 519,337 519,337

減価償却費 0 4,719,477 4,719,477

消耗品費 0 517,099 517,099

印刷製本費 0 1,870,833 1,870,833

光熱水料費 0 215,047 215,047

賃借料 0 5,284,182 5,284,182

保険料 0 107,533 107,533

諸謝金 0 22,274 22,274

租税公課 681,000 108,172 789,172

支払寄附金 0 0 0

委託費 0 8,746,693 8,746,693

諸会費 0 2,579,850 2,579,850

雑費 0 594,084 594,084

消耗什器備品費 0 99,144 99,144

修繕費 0 0 0

　　経常費用計 105,429,624 49,399,900 64,286,970 3,700,716 2,398,511 3,795,043 4,086,299 233,097,063 67,920,384 58,685,292 359,702,739

当期経常増減額 △ 4,897,315 △ 38,847,993 △ 1,098,709 △ 3,550,716 △ 2,398,511 △ 3,795,043 77,528,351 22,940,064 3,737,216 26,816,234 53,493,514

他会計振替額 0 0 0 0 0 3,737,216 3,737,216 △ 3,737,216 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,897,315 △ 38,847,993 △ 1,098,709 △ 3,550,716 △ 2,398,511 △ 3,795,043 81,265,567 26,677,280 0 26,816,234 53,493,514

一般正味財産期首残高 223,573,704

一般正味財産期末算残高 277,067,218

Ⅱ　正味財産期末残高 277,067,218

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　目
公益事業

合計


